
 

 
 

 

1 

 
 

AREA SERVIZI ALLO STUDENTE 

UFFICIO STUDENTI E DIDATTICA DEL 
CAMPUS DI AREZZO E FORMAZIONE DEGLI 
INSEGNANTI 

 

Decreto Rettorale  

Classificazione: III/7 

N. allegati: 2 

 

APPROVAZIONE ATTI E GRADUATORIE PER L’AMMISSIONE AI PERCORSI DI FORMAZIONE PER IL 
CONSEGUIMENTO DELLA SPECIALIZZAZIONE PER LE ATTIVITÀ DI SOSTEGNO AGLI ALUNNI CON 
DISABILITÀ, ISTITUITI NELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA, AI SENSI AI SENSI DELL’ARTICOLO 
6 DEL DECRETO-LEGGE 31 MAGGIO 2024, N. 71, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 
29 LUGLIO 2024, N. 106, PER L’A.A. 2024/2025 

 

IL RETTORE  

 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica; 

- richiamato il decreto del Ministro dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, 
n. 270, con cui è stato approvato il regolamento sull’autonomia didattica degli Atenei in 
sostituzione del decreto 3 novembre 1999, n. 509; 

- richiamato il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, come modificato dal Decreto del 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca n. 81 del 25 marzo 2013, recante 

Regolamento concernente: “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della 
formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo e secondo grado, ai sensi dell’art. 2, co. 416 della legge 244 del 24 dicembre 
2007 ed in particolare gli artt. 5 e 13”; 

- vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 

- richiamato il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011, n. 139, Attuazione del Decreto del Ministro 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 

- richiamato il Decreto Ministeriale 30 settembre 2011, Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi 
di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli 
artt. 5 e 13 del Decreto n. 249 del 10 settembre 2010; 



 

 
 

 

2 

 
 

- visto il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104 convertito con modifiche dalla Legge 8 novembre 
2013 n. 128, Misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca, e in particolare l’art. 15, 
comma 3bis; 

- visto il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, Riordino, adeguamento e semplificazione del 

sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 
funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 
180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107, come modificato dall’art. 44 del decreto-
legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 giugno 2022, n. 79, recante 

“Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

- richiamato il Decreto Ministeriale 8 febbraio 2019, n. 92, Disposizioni concernenti le procedure di 
specializzazione sul sostegno di cui al D.M. 10 settembre 2010 n. 249 e successive modificazioni che 
integra e aggiorna, a decorrere dall'anno accademico 2018/19, le disposizioni di cui al Decreto del 
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 30 settembre 2011; 

- visto il Decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, Disposizioni urgenti in materia di sport, di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, per il regolare avvio dell'anno scolastico 2024/2025 e in materia 
di Università e ricerca, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106 e, in 
particolare, l’articolo 6 concernente il potenziamento dei percorsi di specializzazione per le attività 

di sostegno didattico agli alunni con disabilità; 

- richiamato il Decreto Ministeriale del 24 aprile 2025, n. 75 con il quale è stata data attuazione alle 
disposizioni normative di cui all’articolo 6 del Decreto-legge 71 del 2024, finalizzato ad elevare la 
qualità dell’inclusione scolastica assegnando, agli alunni e studenti con disabilità, personale 
docente con adeguata specializzazione, per garantirne al meglio il diritto allo studio; 

- richiamato il Decreto Ministeriale 26 giugno 2025, n. 1657, che ha autorizzato l’avvio, per l’anno 
accademico 2024/2025, dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per 
le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità nella scuola dell’infanzia, nella scuola 
primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola secondaria di II grado, I ciclo, ai sensi 

dell’art. 6 del Decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, nei limiti dei posti fissati e per le sedi autorizzate 
di cui alla relativa Tabella; 

- richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena; 

- richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo; 

- richiamato l’Atto di indirizzo in materia di Offerta Formativa a.a. 2024-2025 dell’Università degli 
Studi di Siena;  

- richiamato l’Avviso di selezione e modalità di ammissione ai Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti 
nell’università degli studi di Siena, ai sensi dell’articolo 6 del Decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 

convertito con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2024, n. 106, per l’a.a. 2024/2025, emanato con 
Decreto Rettorale Rep. n. 1268 del 7 luglio 2025;  

- richiamato il Decreto Rettorale Rep. n. 1332/2025 del 23 luglio 2025 di nomina della Commissione 
giudicatrice;  



 

 
 

 

3 

 
 

- richiamati i verbali della Commissione esaminatrice relativi ai titoli professionali;  

- considerata la regolarità delle procedure in esame  

 

DECRETA 

1. Sono approvati gli atti predisposti dalla Commissione giudicatrice della procedura per 
l’ammissione ai Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno agli alunni con disabilità, istituiti nell’università degli studi di Siena, ai sensi dell’articolo 6 del 
Decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2024, n. 106, 

a.a. 2024/2025, fatte salve le ulteriori verifiche, ai sensi del D.M. n. 1657/2025.  

2. Sono approvate le graduatorie di merito di cui all’allegato 1, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, delle selezioni di cui al precedente punto 1, formate secondo l’ordine 
decrescente della votazione riportata da ciascun/a candidato/a nella valutazione dei titoli 
professionali, con l’osservanza, a parità di punteggio, delle preferenze previste. 

3. Sono ammessi/e, con riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti, ai Percorsi di formazione 
per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità, istituiti 
nell’università degli studi di Siena, ai sensi dell’articolo 6 del Decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 
convertito con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2024, n. 106, per la scuola secondaria di Primo e 

Secondo  grado, i/le candidati/e che, in relazione al numero dei posti disponibili, si siano collocati/e 
in posizione utile nella graduatoria compilata sulla base delle annualità di servizio. 

4. Poiché il numero di domande di ammissione per i posti messi a concorso per la scuola dell’Infanzia 
e per la scuola Primaria è risultato inferiore al numero di posti autorizzati, tutti/e i/le candidati/e di 
cui all’allegato 2 sono ammessi/e, con riserva di ogni accertamento dei requisiti prescritti, ai Percorsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con 
disabilità, istituiti nell’università degli studi di Siena, ai sensi dell’articolo 6 del Decreto-legge 31 maggio 
2024, n. 71, convertito con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2024, n. 106. 

5. I/Le candidati/e ammessi/e dovranno procedere all’immatricolazione al corso secondo la modalità 

e i termini che saranno pubblicati alla pagina web https://www.unisi.it/didattica/formazione-
insegnanti/corsi-di-specializzazione-sul-sostegno/aa-2024-25-corsi-di pena la decadenza da tale 
diritto. L’immatricolazione comprende il pagamento della contribuzione dovuta. 

6. Qualora al termine delle immatricolazioni di cui al punto 5 del presente Decreto i posti non fossero 

stati ricoperti, verrà pubblicato, nella pagina del sito di ateneo, un avviso con l’indicazione del 
numero dei posti residui. In tal caso sarà possibile effettuare l'immatricolazione secondo le scadenze 
indicate nella medesima pagina web https://www.unisi.it/didattica/formazione-insegnanti/corsi-di-
specializzazione-sul-sostegno/aa-2024-25-corsi-di  

7. I/Le candidati/e che risultano collocati/e in posizione utile in graduatoria in più gradi di scuola 

devono optare per l’iscrizione a un solo corso. Alla verifica dell’esito delle immatricolazioni si 
procederà d’ufficio allo scorrimento delle graduatorie di cui al precedente punto 2. 

 



 

 
 

 

4 

 
 

 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato nell’Albo on-line di Ateneo.  

 

Siena, data della firma digitale  

 

Il Rettore  

Roberto Di Pietra  

 

 

 

Visto  

La Responsabile del procedimento  

Michela Mariottini  

 

 

Visto  

La Responsabile dell’Area Servizi allo Studente  

Claudia Vaccarezza  

 

 

Visto  

La Direttrice generale  

Beatrice Sassi  

 

 

 

 

Allegati: 

1. Graduatoria scuola secondaria I e II grado 

2. Elenco candidati/e ammessi/e per la scuola dell’Infanzia e la scuola Primaria 

 


		2025-07-28T13:49:03+0200
	IT
	Michela Mariottini


		2025-07-28T17:10:30+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-07-29T06:09:40+0000
	BEATRICE SASSI


		2025-07-29T08:34:33+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-07-29T10:08:15+0200
	IT
	LAURA PASQUINI




